⁴⁵⁾ Quod non solum Romanae Ecclesiae theologorum, sed etiam acatholicorum oculos percellit ita, ut v.g. Th. Zahn et A. Harnack valide — sit venia verbo recentiori — „realistice“ Ignatium sensa sua de Eucharistia expressisse concedant.

fuerunt viri docti, qui fidem hanc aut omnino Ignatio abrogaverint⁴⁶⁾ aut saltem alio quodam modo conati sint explicare. Quam ob rem loci illi praestantissimi denuo nobis et quidem alia ratione sunt examinandi. Iam enim non agitur, utrum de Eucharistia sint intellegendi, sed quid de ipsa auctor senserit.

In admittenda apud Ignatium fide, qua reslem Christi praesentiam crediderit, summa difficultatum a nonnullis aucto-ribus in lingua Antiocheni Antistitis plerumque ponitur. Quae quidem — aiunt — tam figurata est et adeo imaginibus scatet, ut vix quicquam certo de argumento theologico definiri possit.⁴⁷⁾ Sed contra — prae oculis habendum est, quantopere Ignatius a quarto Evangelio in sua theologia dependeat. Utrumque reapse adsunt metaphorae audaces, sed eadem ratione apud utrumque scriptorem omnes verborum translationes omnesque imagines rebus valide nituntur. Quam ob rem neque Iohannes neque Ignatianus dicendi modus ad purum aut vagum — ut aiunt — symbolismum recte reduci potest.⁴⁸⁾

Quam explicationem symbolicam experiamur in textu:

„Ab Eucharistia et oratione abstinent (Docetae), cum non confiteantur eucharistiam esse carnem Salvatoris

⁴⁶⁾ Cf. supra pag. 56 ad ⁴¹⁾ allega'm am apinonem. A. Anderson.

⁴⁷⁾ Haec fuit inter theologos catholicos opinio Petri Battifol. Magister ille egregius non tantum textus, quos ambiguos vocavimus, negat de Eucharistia esse prolatos, verum etiam praestantissimos in dubium revocavit. Labentibus annis pristinum senten iae sua rigorem mitigavit hunc in modum: „St. Ignace a un language eucharistique..., mais ces termes sont appliqués par lui dans une acceptation figurée à d'autres que ce sacrement. St. Ignace est ainsi un bon témoin, encore que pas linéaire directe, de la présence réelle. Nous dirons donc que la formule ignatienne: L'Eucharistie est la chair du Christ est vraie de l'eucharistie, encore que, dans le passage où il l'emploie, Ignace l'applique à l'unité de l'Église“. P. Battifol, Nouvelles études documentaires sur la Ste Eucharistie, Revue du Clergé Français 15 (1908) 520. Pristinam opinionem cf. Études d'histoire et de théologie positive, Paris³ 1906, 2. série, 117—127.

⁴⁸⁾ Cf. J. Lebreton, Histoire du dogme de la Trinité, op. cit., 2, 288 n. 1.

nostrī Iesu Christi, passam pro peccatis nostris, quam Pater in bonitate sua suscitavit: donum igitur Dei negantes moriuntur scrutando“ (Smyrn 7,1).⁴⁹⁾

Duo in textu hoc cuilibet symbolicae carnis Christi interpretationi prorsus sunt contraria:

1) Caro Christi in Eucharistia est eadem vera eius caro, quae in cruce passa est, mortua et deinde a Patre resuscitata. Caro figurata sumpta vix dici potest pati et resurgere.⁵⁰⁾ Sed obicit quispiam de mystico Christi corpore nos interdum loqui solere ac si Christus in animis fidelium patiatur, moriatur, resurgat. Utique, sed utrum Ignatio tam evoluta idea mystici corporis Christi nota iam fuerit, merito dubitari potest, et — si quis nihilominus contenderet — contra hunc conatum inculcandum est heic alludi ad unicum Redemptionis factum: „passam pro peccatis nostris“. Qua in re Ignatius refert vivam vocem theologiae Novi Testamenti, Paulinae praesertim et Iohanneae.⁵¹⁾ Et sicut locos illos Novi Testamenti, eadem ratione — scilicet sensu maxime obvio, realem praesentiam admittendo, et hos locos Ignatianos interpretemur necesse est.

2) Si placita Ignatii, quae genuinam Ecclesiae catholicae doctrinam illis temporibus fideliter referebant, symbolismo in

⁴⁸⁾ Textum Graecum cf. supra pag. 55 ad ³⁹).

⁵⁰⁾ Cf. Fr. S. Renz, Opfercharakter der Eucharistie nach der Lehre der Väter und Kirchenschriftsteller der ersten drei Jahrhunderte, Paderborn 1892, 38.

⁵¹⁾ Quod Pauli doctrinam attinet, in memoriam revocare iuvat imprimis consecrationis formam Paulinam; nempe nēxum Eucharistiam inter et mortem Redemptoris: 1 Cor 11,24—26, Lc 22,19 sq, ubi repetitur plures illud διέρ occursens in textu Ignatiano. Apud Iohannem idem διέρ invenimus: 6,51(52). Mentio expressa peccatorum invenitur apud Mt 28,28: εἰς ἄφεαν ἀμαρτιῶν. — Non est dubium, quin uterque locus tum Paulinus tum Iohanneus realem Christi praesentiam eucharisticam affirmet: „Les termes employés par St Paul, comme les formules d'institution, sont d'une clarté qui ne laisse pas de doute sur la présence réelle du Seigneur dans le sacrement“ J. H u b y, Saint Paul I-e Epître aux Corinthiens, Paris 1946, 269; de Iohanne vero: „(Jésus) ne dissipe pas une équivoque, qui ne pouvait se produire...“ J. B o n s i r v e n, Les enseignements du J.-C., Paris⁸ 1950,277.

concienda Eucharistia favissent, tunc Docetarum a celebranda sacra synaxi abstinentia, et quidem non tantum schismatica, verum etiam haereticalis — ut patet — vix potuisset explicari. Supposito enim symbolismo apud Ignatium Doceatae, nedum abhorrentes, immo vero e contra symbolico Eucharistiae conciendi modo quam maxime applausissent.⁵³⁾ Reiecta igitur interpretatione pure symbolica, quaestioni, cur divus Antistes Eucharistiam esse carnem Iesu Christi dixerit, non restat nisi hoc responsum: nam r e a l e m praesentiam profitebatur.

Sed ulterius quaeri potest, quem in modum secundum Ignatium sit Christus praesens in Eucharistia. Revocemus in memoriam alterum locum:

„Curate, ut una Eucharistia utamini: una est epim caro Domini nostri Iesu Christi et unus calix uniendo sanguini Eius et unum altare, sicut unus episcopus una cum presbyterorum collegio et diaconis, conservis meis“⁵³⁾ Ut unitatem, de qua heic agitur, recte intellegamus satius est etiam tertium locum simul ob oculos ponere:

„Illa Eucharistia censeatur valida, quae fit episcopo duce vel (ab eo), cui ipse praecipiet“⁵⁴⁾

Sensus igitur hic est: in legitima Eucharistia, i.e. celebrata praesente vel mandante episcopo, adest caro Christi et calix aptus, qui nos cum sanguine Christi coniungat (*εἰς ἐνωσιν τοῦ αἵματος αὐτοῦ*). Inculcatur namque non unica caro Christi (quam tunc sane nemo in dubium vocabat, quod attinet nempe Iesum historicum, unicam fuisse), sed unica occasio valide communicandi cum carne et sanguine Christi in valido sacro, quod pe-

⁵³⁾ „In diesem Falle müssten sie (die Doketen) gerade in der Eucharistie den verkörperten Doketismus finden. Die Sache liegt vielmehr so: Die Eucharistie beweist direkt gegen den Doketismus; denn was jene real objektiv ist, das leugnet dieser, nähmlich das wahre lebendige Fleisch Christi, das für unsere Sünden gelitten hat.“ Fr. S. R e n z, Opfercharakter der Eucharistie, op. cit., 38.

⁵⁴⁾ Philad. 4,1 — textum Graecum cf. supra, 55 ad ³⁸).

⁵⁵⁾ Smyrn 8,1 — Graece supra, 55 ad ⁴⁰.

ragit episcopus.⁵⁵⁾ Unimur ergo cum Christi carne et sanguine secundum Ignatium praesertim ea ratione, quod Christus vere — hodie dicamus: objective vel substantialiter, ibi adest. Si igitur a Christo imprimis, non a fidelium frequentia et unione, dependet eucharistica eius praesentia, merito concludi potest Ignatium non virtualem, sed substantiale modum huius praesentiae profiteri.⁵⁶⁾

Et plura quidem de ipso huius praesentiae modo apud Ignatium vix possunt inveniri ob textuum paucitatem. Ut tamen quaestioni huic solvendae finem ponamus, ea, quae supra expositis conclusionibus obiiciuntur, breviter examinemus oportet. Quae his duobus constant: 1) vocabulum Eucharistiae etiam ad orationem designandam usurpari, 2) terminum hunc consecratas panis et vini species significare vix posse probari.⁵⁷⁾ Utrique obiectioni respondeamus necesse est.

Ac primum quidem multum abest, ut ab Ignatio εὐχαριστίᾳ vocabulum idem significans ac „oratio“ sit usurpatum. Iuxta ponuntur reapse in textu:

„Ab Eucharistia, et oratione abstinent (Docetae)...⁵⁸⁾ sed hoc, nedum labefactet, immo vero extollit significationem peculiarem vocabuli prioris. Iure meritoque enim Th. Zahn⁵⁹⁾ vocabulis Ignatianis προσευχή et δέησις designari existimat quandam functionem sacram ad Eucharistiam veluti parallelam,